Ast alia de parte equitum resonantibus hymnis,
Non aliter cecinit respectans victor hiantem
Israel rabiem ponti post terga minacis,
Cum iam progrediens calcaret littora sicco
Vltiora pede, stridensq; per extima calcis
Mons rueret pendentis aquæ, nigrisq; relapso
Gurgite Nilicolas fundo deprnderet imo,
Ac resfluente sinu iam redderet vnda natatum
Piscibus, & nudas præceps operiret arenas.
Pulsauit resono modulantia tympana plectro
Turba Dei celebrans mirum ac memorabile seclis
Omnipotentis opus, liquidas inter freta ripas

Flu

Fluctibus incis, & subsistente procella
 Crescere, suspensosq; globos potuisse teneri.
 Sic expugnata vitiorum gente, resultant
 Mystica dulcimodis virtutum carmina psalmis.
 Ventū erat ad fauces portæ castrensis, vbi arcum
 Liminis introitum bifori dant cardine claustra.
 Nascitur hic inopina mali lachrymabilis astu
 Tempestat, placidæ turbatrix inuida Pacis:
 Quæ tantum subita vexauit clade triumphum.

Fertur auaricia) Certamen Misericordiae uel potius
 liberalitatis cum auaricia: & quia dixerat paulò an
 te, post uictoriam partem de luxuria campū relictum ho
 stium exuijs plenum, dicit nunc auariciam eò descendisse,
 sinusque spolijs impleuisse. Præcincta gremio, ita ut ex
 sinuosa ueste amplum receptaculum faceret. Luxus edax
 omnia consumens, ut Verg. Ignis edax. Est ordo, Auar
 ricia fertur corripuisse manu unca, id est, ad rapiendum
 digitos habens ad uncas. Ad ludibria pulchra, id est, ad
 dicta spolia homines ludentia. Inhians, more nimis cupi
 entium. Infarcire, inculcare, id quod alioqui iam plenum
 scilicet loculos & crumenas. Distendere, implere atque
 infarcire. Verg. Distendant ubera uaccæ. Fiscos, fiscos
 siue fiscelas ex sparto: in quibus reponebantur pecunia
 ex are, præsertim ex publicis uectigalibus. Iuuen. Et ara
 ta multus in arca fiscus. Tegit, proprium auariciæ occul
 tare diuitias. Oprimento, syncopam fecit pro operimen
 to. Ungues ahenos, id est, rigidos & duros acutosque ad
 rapiendum. Cura, quos habeat comites auaricia. Eume
 nides furia, quibus exagitur. Monstri, id est, auariciæ.
 Nec minus, quid auaricia in bello cogat mortales face
 re. Crimina grassantia, id est, sæuientia. Campo, in quo
 pugnandum est. Nigro lacte, cum alioqui sit album. Ger
 manus commilito, id est, in eadem parte exercitus, quod
 execrabilis est. Fuluis ceraunis, speciē pro genere, neq;
 enim ceraunus lapis adeo est preciosus. Exercere, sirm
 gere in fratrem. Socio, eiusdē partis fautor: quod ut dixi
 mus

AVRELII PRVDENTII

mas magis est impium. Sub sorte belli, id est, fortuna, quæ
 ut ait Cicero, cum alijs in rebus plurimū dominetur, tum
 in bello præcipuè vires suas ostentat. Cingula fulgentia
 bullis, id est, balthæa. Verg. xij. Æneid. Balthæus & notis
 fulserunt cingula bullis. Ciuilis discordia, quia hæc auaricia
 crimina in bellis maximè ciuilibus contingunt. Præ
 dam cognatam, id est, ex spolijs cognatorum. Proprijs pi
 gnoribus, id est, etiam proprijs filijs. Suos natos, idem di
 cit sed alijs uerbis. Victrix orbis, id est, quæ totum orbem
 suis moribus infecerat. Talia funera, id est, crimina. Vul
 neribus uarijs, quia alios alia uia decipit. Vnde subdit:
 Nunc lumine adempto: obcæcat enim illum ut nesciat dis
 tinguere turpe ab honesto. Effossis oculis, scilicet men
 tis. Offensacula, id est, obices quibus incurrat & in quos
 pedes impingat. Baculo, q. d. si non oculis ducibus saltem
 baculo: itaque omni ope illum destituit, ne possit cernere
 uerum. Intuitu, id est, uidentem, faciens ea quæ uideat, ut
 appareant meliora appetibiliora quæ quàm sint. Excipi
 tur telo, quasi ex insidijs. Vergilius. vi. Æneid. Aemu
 lus exceptum triton. Incautus, nihil tale timens. Sub oc
 culto cordis, id est, sub corde occulto. Suspirat saucius,
 uidens iam se sub auaricia dominio: sed iam non posse
 redire in pristinam libertatem. Adactum, id est, in inti
 ma pressum. In aperta incendia, id est, in manifesta pe
 ricula. Quibus aestuat aurum, id est, ardet. Speculator a
 uarus, qui uidet res preciosas incendio perire. Occupat
 interitu, id est, interimit. Terrarum uitium, id est, homi
 num in terra uiuentium. Acuum populi mundum, id est,
 uitam hominum. Gehennæ, morti æternæ. Sacerdotes do
 mini, quos sacerdotes significet, non ausim dicere an He
 li, cuius filios corrupit: nam de samuele, Achimalech, A
 biathar, Sadoe, non est dignum credere. Post Iudam As
 monai, hoc est Machabæum, quod interpretatur pugnax,
 omnes auaritia propè subegit. Pro laude uirtutum, non
 pro sua gloria. Classica, id est, tubas ad prælium animan
 tes. Et fors, forte fortuna. Tinxisset ferrum, id est, in sen
 ten

sentiam suam illos traxisset. Ratio armipotens, imò quæ
 potentior est omnibus armis. Vna comes fida, id est, quæ
 sola semper comitata est sacerdotes. Gentis Leuitidis,
 id est, sacerdotum qui erant de genere Leui: à Leuita
 nanque pro genere feminino Leuitis Leuitidis dicimus.
 Ab incurfu atra hostis, id est, inuasionem turpis auariciæ.
 Stant fortes animi, subaudi sacerdotum. In cute summa,
 quia uulnus non descendit ad uiuum. Perstringens, leuiter
 tangens. Paucis, scilicet ex sacerdotibus, qui aliquando
 in paruis ab auaricia corrumpuntur. Lues improba, id est
 hominum pestis. Sua tela repelli, id est, reperiuntur & non
 admitti. Iugulis castis, id est, non corruptis. Heroum, id
 est, sacerdotum semideorū, de quibus scriptura dicit, ego
 dixi, dii estis. Vincimur, quia hoc genus hominum nō pos-
 sumus superare. Vim solitam, qua ante hac omnes supera-
 bamus. Quæ sueuerat, id est, consueuerat. Ferrea natura,
 dura & impenetrabilis. Cuius rigor, id est, duricia. Spers-
 neret æra, id est, pecunias. Nostro auro, quo omnes expu-
 gnare consueuimus. Neci dedimus, id est, usque ad inter-
 nationem profligauimus. Pectora tenera, quod in genere
 dixit, ingenium omne neci dedimus: nunc per partes enu-
 merat. Patuerunt, id est, exposita & aperta fuerunt meis
 telis. Sola, quasi nō & alia uitia plures demerferint in in-
 feros, sed loquitur ex arrogantia, quod prope sola, cum
 plures q̄ alia uitia in Styga detruserit. Styx, palus apud
 inferos. Dii cuius iurare timent et fallere numen. Auaris
 gurgitibus, quia quæ semel uorauit, nunquam remittit.
 Ditissima tartara, quippe in qua omnia terminantur, un-
 de & Pluto deus inferorū. Dis, hoc est, diues appellatur.
 Debent nobis, quia ego illos transmisi illuc. Quod uolunt
 secula, id est, homines in hoc seculo, quod miscet atque
 perturbat mentiendo, peierando, imponendo, decipiendo q̄,
 totum est auariciæ opus. Quod miscet, idem dicit. Qui fit,
 .i. quomodo potest fieri hoc. Gloria pollēs, id est, qua ante
 hac ego pollebam. Deserit uires. s. meas pristinas. Ludit
 lacertos, in quibus nulla mihi sunt uires ad torquenda te-
 la

lā in Christianos præcipuè. Effigies monetæ rutilantis, id est, moneta aurea habens effigie impressam. Emblemata argenti, id est, uasa argentea in quibus sunt imagines cælatæ, nam argumentū cælaturæ dicitur emblemata. Honore migrante, quia thesauri nō habentur in precio apud illos. Docta fastidia, id est, homines thesauros fastidietes. Scarioth, id est, ex Iuda Scariothe. Conuiuia dei, Christi conubernalis. Fallit haud ignarum, id est, consciuum eorum quæ Iudas subripiebat. In nostrū telum, cum acceperit triginta argenteos proditionis precium. Mercatus agrum, non ipse, sed illi quibus ipse precium restituit. Infamem agrum, id est, testem infamis proditionis. De sanguine, id est, de precio sanguinis Christi. Luiturus, id est, in pœnam soluturus. Iugera, id est, precium quo ager ille est emptus. Collo eliso, quia se suspendit laqueo. Viderat Iericho, ex Iosue libro cap. vii. quomodo Achan fuit lapidatus à populo propter furtum ex præda hostili. Nostra manus, quia superauit Achan. Victor, expugnata urbe Iericho. Succubuit, uictus à me. Legens anathema insigne, id est, furto surripiens pallium coccineum, ducentos siclos argenti. &c. quæ erant domino consecranda, & separanda ab usu profano. Fauillis uetitis. s. à Iosue, cap. vi. Haurit, id est subripit Achan. Iuda, erat enim Achan ex tribu Iuda, qui numeratur in genealogia Christi. Tali nepote. i. Christo. Quis placet, pro quibus placet: exemplū generis sumentis exemplum à suis maioribus. Placeat forma, quæ ex illis imitentur. Eadem pœna, i. æque peccantes æque puniatur. Populares inde, ex qua tribu fuit Achan. Sacri cola, i. Aaron qui fuit ex tribu Leui. Impar. s. ego. Nil refert. Verg. ij. Aeneid. Dolus an uirtus quis in hoste requirat? In habitu honestū, cū in proprio nō posset fallere. Virtus frugi. i. frugalitas, & totū hoc sumptū est ex Iune. Fallit enim uirū specie uirtutis et umbra. Nec dubie tanq̃ frugi laudatur auarus, Tanq̃ parcus homo & rerū tutela suarū. Tanq̃ nil raptet, sed nō satis est. abstinere ab alieno, nisi etiā de proprio benefeceris. Ceu sedula, quasi diligens

gens custos. Artis adumbrata .i. uirtutis non uera: nã uirtus Ars pro alterutro accipiuntur. Mēdax bellona .i. auaricia bellū gerēs cū hoībus. Huius specie, aut frugalitatis aut parsimonia. Non ut auara lues .i. pestilens auaricia. Sed uirtus parca .i. parsimonia quæ à liberalitate paululū declinat ad auariciã. Pietatis tegmine. .i. sub colore acquiritendi filijs: in quos est patrum pietas. Crimes. anguineos, quos auaricia quasi furia habet. Furori. s. acquiredi. Quod rapere. .i. rapinam. Clepere .i. furtū, nam clepo est furor. Iactat. .i. fingit. Sub dulci noīe. .i. honesto. Corda male credula. .i. qđ malum est credentia. Monstrū ferale .i. auariciã. Impia erinnys. .i. furia hoc est auaricia. Arctat caput manicus, improprie pro uinculis posuit, potest qz legi caput, ut fugiamus improprietatē. Consensu faciles. .i. consentientes se uinciri, quasi sit figura synechdoche, quæ nō consueuit fieri per uerbū actiuū, sed melius est ut legas cōsensu facili. Nutabat. .i. dubitabat. Bisformis portenti, id est, auaricia sub honesta specie ad malum suadentis. Letum uersatile, sub audi erat. quia dubitabat acies uirtutū pro qua parte occūberet. Lubricat uisus, id est, huc atqz illuc uoluit oculos, quod ipsum dubitatis est quid faciat. Misericordia, quā autor opponit auariciæ. Auxilio socijs, .i. in auxilium sociorū. Postrema gradu, sed in hac pugna futura uictrix. Triste, id est, timendum ab hoste. Omnibus ibat, mirū quæ omnia pauperibus bona sua elargita est. Onus, diuitiarum. Multo fasce, id est, onere. Vergil. Ego hoc te fasce leuabo. Libera, id est, expedita & exonerata. Bēigne, id est, largiter, sicut e contrario maligne pro anguste. Vergil. Vi. Aencid. Sub luce maligna. Bene prodiga, quia & si prodigalitas uicium est atqz uituperabilis, hæc tamen laudanda est. Loculos manes, id est, facta pauper, sed diues fide. Numerans summam æternam, id est, expectans quasi rem iam manibus teneat. Fænore redituro, quæ pro simplis centena reddentur. Fulmen inuictæ uirtutis, id est, miserationis impetum animique uigorem. Certa mori, præ desperatione uincendi. Quæ uia fraudis? q. d.

AVRELII PRVDENTII

nullus est relictus locus dolo. Ut ipsa calcatrix mundi, id est diuitiarum contemptrix. Spreto auro, quo sola auaricia alios consuevit superare. Virtus fortissima, id est, miseratio. Nodus ulnarum comprimens illam inter brachia. Exanguem gulam, id est, mortuam. Vincla lacertorum, eadem uincula & comprimebant lacertos & guttur submentum, & extinguunt animam. Nullo uulnere sed tantum uinculorum compressione. Palpitat, per partes corporis tremat. Intercepto aditu, id est intercluso meatu spirandi. Carcere uenarum, quia non exhalauit animam per fauces: sed intercluso spiramento quasi in carcere extincta est, et loquitur de anima non qua sentimus, uiuimus, & intelligimus, quae immortalis est: sed de anima qua spiramus & respiramus. Persius. Pulmo animae prae largus anhelet. Reluctanti, scilicet auaritia. Perfodit, id est transuerberat. Illa anhelet, nam partes illae potissimum spiritu intenduntur & remittuntur. Sordida spolia, id est, turpiter acquisita. Frustra auri rudis, id est, non formati in nummos aureos, & est appositio ad id quod dixit spolia. Marsupia exesa, id est, corrupta & nimia attritione consumpta. Crebris cinclis, id est, crebra cincluram nam ex eo erat attrita marsupia quod crebro illa cingebat auaritia. Nummos uirides, quia pecuniae ex aere contrahunt eruginem quandam uiridem. Diu seruata, ab auaritia. Dissipat, id est, diuidit. Tenuis, id est, pauperes. Munere captiuo. i. quod ex hoste auaritia cepit. Coronam. i. milites suos in circuitu assistentem. Soluite procinctum, id est, belli apparatus: uel potius procinctus dicebatur, ut inquit Festus, cum exercitus cinctus erat ritu gabino cōfestum pugnaturus. Plinius lib. viij. cornibus in procinctu ad dimicandum paratis. In gluuie pereunte, id est, uoracitate pecuniarum in auaricia. Summa quies, id est, maxima tranquillitas animi. Super, id est, ultra. Simplex alimonia, quae sufficit intra naturae fines uiuenti. Vna uestis, ex Euangelico consilio, qui habet duas tunicas det unam non habenti. Recreet, & ad id quod dixit simplex alimonia refertur. Non trahat extra. i. quisque non